Дело №1-395/2024

54RS0006-01-2024-005859-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 10 июня 2024 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Девятко Н.В.,

при секретаре Вегера А.И.,

с участием:

прокурора Соловей А.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Шлыкова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 мес. лишения свободы, ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 1 год 6 мес.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на полу нашел не представляющую материальной ценности банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, утраченную ранее последним, оснащенную функцией бесконтактного проведения платежа без ввода пин-кода, подобрав которую, оставил ее при себе. В это же время в этом же месте у ФИО1, предположившего, что на банковском счете указанной карты находятся денежные средства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с его банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием принадлежащей последнему банковской карты.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 05 минут (по Новосибирскому времени), ФИО1 реализуя указанный единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, пришел в магазин «Магнит», расположенный в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 06 минут (по Новосибирскому времени), выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 109 рублей 99 копеек, 150 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 259 рублей 99 копеек были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 19 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в оптике «Веко», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 1050 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 59 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Неаполь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 70 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 31 минуты по 14 часов 33 минуты (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар тремя платежами на суммы 213 рублей, 245 рублей 97 копеек, 229 рублей 99 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 688 рублей 96 копеек были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 41 минуту (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.4 в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар тремя платежами на суммы 390 рублей, 140 рублей, 40 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 570 рублей были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 45 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 350 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 46 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 1500 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 03 минуты (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар семью платежами на суммы 274 рубля, 310 рублей, 900 рублей, 500 рублей, 350 рублей, 1000 рублей, 300 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 3634 рубля были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 11 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в павильоне «Столото», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 650 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 21 минуты по 15 часов 26 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар четырьмя платежами на суммы 199 рублей 98 копеек, 69 рублей 89 копеек, 125 рублей, 369 рублей 99 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 764 рубля 86 копеек были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 39 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар восемью платежами на суммы 248 рублей 36 копеек, 429 рублей, 150 рублей, 157 рублей 79 копеек, 527 рублей 98 копеек, 769 рублей 98 копеек, 850 рублей 99 копеек, 749 рублей 99 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 3884 рубля 09 копеек были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 44 минут по 17 часов 47 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 302 рубля 98 копеек, 193 рубля 89 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 496 рублей 87 копеек были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 13 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «У парка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 132 рубля, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 56 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Мария Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 149 рублей, 671 рубль 69 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 820 рублей 69 копеек были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 23 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «У парка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 164 рубля, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 42 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «У парка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 78 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 33 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 813 рублей 54 копейки, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 28 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в павильоне «Столото», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 300 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 34 минут по 16 часов 37 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 400 рублей, 700 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 1100 рублей были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 42 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 250 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 46 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 320 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 01 минуты по 17 часов 02 минуты (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 634 рубля 55 копеек, 299 рублей 99 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 934 рубля 54 копейки, были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 26 минут по 17 часов 30 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 437 рублей 96 копеек, 840 рублей 67 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 1278 рублей 63 копейки, были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 23 минут по 19 часов 26 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар четырьмя платежами на суммы 1026 рублей 75 копеек, 289 рублей 87 копеек, 279 рублей 99 копеек, 716 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 2312 рублей 61 копейка, были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 46 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Мясо», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 905 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 47 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в закусочной «Манты», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 120 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 54 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Посудная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 990 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 56 минут по 15 часов 57 минут (по Новосибирскому времени) ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «ФИО2 Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последнему, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 219 рублей 98 копеек, 15 рублей 89 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 235 рублей 87 копеек были списаны с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно их похитил.

Тем самым, в период времени с 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ (по Новосибирскому времени) ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, используя банковскую карту Банка «Левобережный» ПАО №, оформленную на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства в общей сумме 24673 рубля 65 копеек, принадлежащие последнему, с его банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «Калининский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

На основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные в рамках следствия, о том, что он в настоящее время работает в должности разнорабочего в ООО «Персональные решения». Его рабочее место находится в магазине «Лента» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он пришел на работу, около 12 часов он пошел в торговый зал, чтобы пройти в подсобное помещение. Находясь в торговом зале возле продукции с мясом, он увидел, что на полу лежит банковская карта банка «Левобережный». Карта была разноцветная. В этот момент он, зная, что банковской картой можно оплачивать покупки без ввода пин-кода, решил взять данную карту и совершать с ее помощью покупки в различных магазинах пока карту не заблокируют или на карте не закончатся деньги. После этого, начиная примерно с 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он стал расплачиваться данной картой в различных магазинах, приобретая различные товары, в основном, продукты питания. Пользоваться найденной картой он перестал ДД.ММ.ГГГГ ближе к вечеру. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он выбросил указанную карту. Он совершал покупки в течении трех дней - 20, 21 и ДД.ММ.ГГГГ. Указанную карту для оплаты товара он использовал в следующих магазинах: «Лента», по 

<

адрес>в; «Магнит», по 

<

адрес>; Неаполь», по 

<

адрес>; «Бристоль», по 

<

адрес>; «Мария РА», по 

<

адрес>; «ФИО2 белое», по 

<

адрес>; «Посудная лавка», по 

<

адрес>. Кроме этого он покупал манты в закусочной, расположенной в 

<

адрес>, мясо в магазине расположенном по 

<

адрес>, лотерейные билеты он покупал в отделе, расположенном в магазине «Бристоль», также он покупал футляр для очков, адрес оптики не помнит. Также он делал покупки еще в каких-то магазинах, в каких не помнит. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Явку с повинной написал добровольно, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. 

Уточнил, что после того, как он нашел банковскую карту, он решил, что будет рассчитываться за товары используя эту карту, пока на карте не закончатся денежные средства, или карту не заблокируют. После совершения покупок в третий день, он решил выбросить указанную банковскую карту, чтобы не вызывать никакого подозрения, ведь он уже совершил много покупок используя эту карту. В ходе допросе ему предъявлены банковские документы, после ознакомления с которыми он хочет уточнить некоторые моменты. Указанные в документах покупки с 20 по 22 января совершил он, всего получается 58 покупок. Покупки он совершил в следующих торговых организация: магазин «Магнит», 

<

адрес>; магазин «Неаполь», 

<

адрес>; магазин «Бристоль», 

<

адрес>б; магазин «Лента», 

<

адрес>в; магазин «Посудная Лавка», 

<

адрес>; магазин «ФИО2 Белое», 

<

адрес>; магазин «У парка», 

<

адрес>; магазин «Мария Ра», 

<

адрес>; продуктовый павильон, павильоны по продаже фруктов, оптика, павильон по продаже лотерейных билетов, расположенные рядом с трамвайной остановкой «ДК Металлург», точные адреса не знаю; закусочная «Манты», магазин «Мясо», 

<

адрес> или 

<

адрес>, дом угловой, какой точный адрес он не знает. Ранее он ошибочно указал не правильные адреса некоторых магазинов. В ходе допроса ему предъявлена видеозапись, на которой видно, как он совершает покупки в магазине «Лента», данные покупки он оплачивал найденной им банковской картой. Также пояснил, что в протоколе явки с повинной он ошибочно указал, что к нему подошел малознакомый парень по имени Алексей и сказал, что нашел банковскую карту, после чего передал карту ему. Он ошибся, карту ему передавал Алексей в октябре 2023, когда он в прошлый раз рассчитывался чужой картой, за что уже был осужден. В этот раз карту ему никто не передавал, а он сам нашел карту на полу в торговом зале. 

В качестве обвиняемого показал, что сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна. Все произошло именно так как указано в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. Вину по предъявленному обвинению признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает (т.1 л.д. 39-42, 114-116, 128-130).

С согласия сторон оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, о том, что у него имеется счет в ПАО Банк «Левобережный» №, к которому была привязана банковская карта №. Данная банковская карта синего цвета платежной системы «VISA» именная. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут он совершил операцию по оплате товаров в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес> на сумму 320 рублей 66 копеек. Предполагает, что оплату совершил, прикладывая к терминалу банковскую карту. После чего он свою банковскую карту более не видел. Но допускает, что мог оплатить и телефоном, но точно не помнит. Уточняет, что в тот день он был одет в спортивную куртку черно-серого цвета и в темно-зеленые спортивные штаны. И свою вышеуказанную карту в тот день он хранил в кармане куртки. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он обнаружил, что с вышеуказанного счета были похищены денежные средства путем оплаты товаров в магазинах. Были совершены следующие списания: 1) ДД.ММ.ГГГГ в 09:05 (МСК) на сумму 109,99 рублей магазин Магнит; 2) ДД.ММ.ГГГГ в 09:06 (МСК) на сумму 150 рублей магазин Магнит; 3) ДД.ММ.ГГГГ в 09:19 (МСК) на сумму 1050 рублей ИП ФИО9; 4) ДД.ММ.ГГГГ в 09:59 (МСК) на сумму 70 рублей ООО «Неаполь»; 5) ДД.ММ.ГГГГ в 10:31 (МСК) на сумму 213 рублей магазин Магнит; 6) ДД.ММ.ГГГГ в 10:32 (МСК) на сумму 245,97 рублей магазин Магнит; 7) ДД.ММ.ГГГГ в 10:33 (МСК) на сумму 229,99 рублей магазин Магнит; 8) ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 (МСК) на сумму 390 рублей EVO_Magazin Produkty; 9) ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 (МСК) на сумму 140 рублей EVO_Magazin Produkty; 10) ДД.ММ.ГГГГ в 10:41 (МСК) на сумму 40 рублей EVO_Magazin Produkty; 11) ДД.ММ.ГГГГ в 10:45 (МСК) на сумму 350 рублей Фрукты Овощи; 12) ДД.ММ.ГГГГ в 10:46 (МСК) на сумму 1500 рублей Фрукты Овощи; 13) ДД.ММ.ГГГГ в 10:50 (МСК) на сумму 274 рублей Фрукты Овощи; 14) ДД.ММ.ГГГГ в 10:52 (МСК) на сумму 310 рублей Фрукты Овощи; 15) ДД.ММ.ГГГГ в 11:00 (МСК) на сумму 900 рублей Фрукты Овощи; 16) ДД.ММ.ГГГГ в 11:01 (МСК) на сумму 350 рублей Фрукты Овощи; 17) ДД.ММ.ГГГГ в 11:01 (МСК) на сумму 1000 рублей Фрукты Овощи; 18) ДД.ММ.ГГГГ в 11:01 (МСК) на сумму 500 рублей Фрукты Овощи; 19) ДД.ММ.ГГГГ в 11:03 (МСК) на сумму 300 рублей Фрукты Овощи; 20) ДД.ММ.ГГГГ в 11:11 (МСК) на сумму 650 рублей Лотерея Москвы; 21) ДД.ММ.ГГГГ в 11:21 (МСК) на сумму 199,98 рублей Бристоль; 22) ДД.ММ.ГГГГ в 11:23 (МСК) на сумму 69,89 рублей Бристоль; 23) ДД.ММ.ГГГГ в 11:23 (МСК) на сумму 125 рублей Бристоль; 24) ДД.ММ.ГГГГ в 11:26 (МСК) на сумму 369,99 рублей Бристоль; 25) ДД.ММ.ГГГГ в 12:50 (МСК) на сумму 248,36рублей Лента; 26) ДД.ММ.ГГГГ в 12:55 (МСК) на сумму 429рублей Лента; 27) ДД.ММ.ГГГГ в 12:56 (МСК) на сумму 150рублей Лента; 28) ДД.ММ.ГГГГ в 13:13 (МСК) на сумму 157,79рублей Лента; 29) ДД.ММ.ГГГГ в 13:15 (МСК) на сумму 527,98рублей Лента; 30) ДД.ММ.ГГГГ в 13:20 (МСК) на сумму 769,98рублей Лента; 31) ДД.ММ.ГГГГ в 13:33 (МСК) на сумму 850,99рублей Лента; 32) ДД.ММ.ГГГГ в 13:39 (МСК) на сумму 749,99рублей Лента; 33) ДД.ММ.ГГГГ в 13:44 (МСК) на сумму 302,98рублей Бристоль; 34) ДД.ММ.ГГГГ в 13:47 (МСК) на сумму 193,89рублей Бристоль; 35) ДД.ММ.ГГГГ в 14:13 (МСК) на сумму 132рублей Трио; 36) ДД.ММ.ГГГГ в 15:56 (МСК) на сумму 671,69рублей Мария Ра; 37) ДД.ММ.ГГГГ в 15:56 (МСК) на сумму 149рублей Мария Ра; 38) ДД.ММ.ГГГГ в 08:23 (МСК) на сумму 164 рубля Трио; 39) ДД.ММ.ГГГГ в 10:42 (МСК) на сумму 78 рублей Трио; 40) ДД.ММ.ГГГГ в 11:33 (МСК) на сумму 813,54 рублей Бристоль; 41) ДД.ММ.ГГГГ в 12:28 (МСК) на сумму 300 рублей Лотерея Москвы; 42) ДД.ММ.ГГГГ в 12:34 (МСК) на сумму 400 рублей Фрукты Овощи; 43) ДД.ММ.ГГГГ в 12:37 (МСК) на сумму 700 рублей Фрукты Овощи; 44) ДД.ММ.ГГГГ в 12:42 (МСК) на сумму 250 рублей Фрукты Овощи; 45) ДД.ММ.ГГГГ в 12:46 (МСК) на сумму 320 рублей Магнит; 46) ДД.ММ.ГГГГ в 13:01 (МСК) на сумму 634,55 рублей Бристоль; 47) ДД.ММ.ГГГГ в 13:02 (МСК) на сумму 299,99 рублей Бристоль; 48) ДД.ММ.ГГГГ в 13:26 (МСК) на сумму 437,96 рублей Лента; 49) ДД.ММ.ГГГГ в 13:30 (МСК) на сумму 840,67 рублей Лента; 50) ДД.ММ.ГГГГ в 15:23 (МСК) на сумму 1026,75 рублей Бристоль; 51) ДД.ММ.ГГГГ в 15:24 (МСК) на сумму 289,87 рублей Бристоль; 52) ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 (МСК) на сумму 279,99 рублей Бристоль; 53) ДД.ММ.ГГГГ в 15:26 (МСК) на сумму 716 рублей Бристоль; 54) ДД.ММ.ГГГГ в 06:46 (МСК) на сумму 905 рублей Мясо; 55) ДД.ММ.ГГГГ в 06:47 (МСК) на сумму 120 рублей ООО Манты; 56) ДД.ММ.ГГГГ в 06:54 (МСК) на сумму 990 рублей Посудная Лавка; 57) ДД.ММ.ГГГГ в 11:56 (МСК) на сумму 219, 98 рублей ФИО2 Белое; 58) ДД.ММ.ГГГГ в 11:57 (МСК) на сумму 15,89 рублей ФИО2 Белое. Указанные операции он не совершал. Таким образом, ему причинен ущерб на сумму 24673 рубля 65 копеек. Ущерб для него значительный, так как его доход в месяц 50000 рублей, при этом у него на иждивении имеется малолетний ребенок. При каких обстоятельствах у него пропала банковская карта он не знает (т.1 л.д. 11-14).

Также вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом деянии подтверждается объективными доказательствами по делу:

- сообщением, поступившим ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут от Потерпевший №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ утратил банковскую карту, произошли оплаты утраченной картой в магазинах (л.д. 3);

- протоколом принятия устного заявления от Потерпевший №1 о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний указал сведения, аналогичные указанным в протоколе его допроса в качестве потерпевшего (т.1 л.д. 4-6);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД, справкой о результатах проведения ОРМ «Наведение справок, из которых следует, что предоставлен оптический диск с видеозаписями, протокол явки с повинной (л.д. 21, 22). 

- протоколом явки с повинной ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. Около обеда подошел парень по имени Алексей, с которым он иногда общается, и сказал, что нашел банковскую карту, предложил купить сигареты, после чего он зашел в магазин купил сигареты и продукты. В этот день он рассчитался картой в магазинах «Магнит» по 

<

адрес>, продуктовый магазин и фрукты овощи. Также 21 и 22 января пользовался картой, то есть рассчитывался картой за покупки. 22 января оплата покупки не прошла, и он карту выкинул по дороге, место не помнит. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, готов компенсировать причиненный ущерб. Явку написал собственноручно без морального и психического воздействия со стороны сотрудников полиции (л.д. 23-25);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в магазине установлены терминалы бесконтактной оплаты №, 11516231 (л.д. 72-73);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно магазина «Неаполь», расположенного в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в магазине установлен терминал бесконтактной оплаты № (л.д. 75-76);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно магазина «Лента», расположенного в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в магазине установлены терминалы бесконтактной оплаты №, 20532652, 20532653 (л.д. 78-79);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно магазина «Бристоль», расположенного в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в магазине установлены терминалы бесконтактной оплаты №, 24282332 (л.д. 81-82);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно магазинов «Посудная лавка», «ФИО2 Белое», расположенных в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в магазине «Посудная лавка» установлен терминал бесконтактной оплаты №, в магазине «ФИО2 Белое» установлен терминал бесконтактной оплаты № (л.д. 85-87);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно закусочной «Манты», магазина «Мясо», расположенных в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в закусочной «Манты» установлен терминал бесконтактной оплаты №J508120, в магазине «Мясо» установлен терминал бесконтактной оплаты № (л.д. 90-91);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно магазина «У парка», расположенного в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в магазине установлен терминал бесконтактной оплаты № (л.д. 93-94);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно оптики «Веко», расположенной в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в оптике установлен терминал бесконтактной оплаты № (л.д. 96-97);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно павильона «Столото», расположенного в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в павильоне установлен терминал бесконтактной оплаты № (л.д. 99-100);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно павильона №, расположенного в 

<

адрес>. 4 по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в павильоне установлен терминал бесконтактной оплаты № (л.д. 102-103);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно павильонов №, №, расположенного в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в павильоне № установлен терминал бесконтактной оплаты №, в павильоне № установлен терминал бесконтактной оплаты № (л.д. 106-108);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно магазина «Мария Ра», расположенного в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в магазине установлены терминалы бесконтактной оплаты №, 20676218, 30705516, 30705517. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно в этом магазине «Мария Ра» он приобрел товары и рассчитался найденной банковской картой посредством терминала бесконтактной оплаты (л.д.111-112);

- сведениями Банка «Левобережный» (ПАО) клиента Потерпевший №1 (т.1 л.д.46-50);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена выписка из лицевого счета Банка «Левобережный» (ПАО) клиента Потерпевший №1 Выписка по операциям на счете на 3-х листах содержит следующую информацию: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., счет №, период выписки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, остаток по счету на начало периода 24815 рублей 59 копеек, сумма по дебету счета 24673 рубля 65 копеек, остаток по счету на конец периода 141 рубль 94 копейки. Далее в форме таблицы указаны операции (с поправкой МСК», в графе назначение платежа указаны операции по счету, для дальнейшего удобства операции в протоколе осмотра указываются в хронологическом порядке:

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 09:05. Сумма операции 109,99 RUB. Терминал: 11516231. MAGNIT MM DIREKTOR, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 09:06. Сумма операции 150 RUB. Терминал: 11516231. MAGNIT MM DIREKTOR, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 09:19. Сумма операции 1050 RUB. Терминал: 23785244. IP DANKO S.V., RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 09:59. Сумма операции 70 RUB. Терминал: 20552923. OOO NEAPOL, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 10:31. Сумма операции 213 RUB. Терминал: 11516231. MAGNIT MM DIREKTOR, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 10:32. Сумма операции 245,97 RUB. Терминал: 11516231. MAGNIT MM DIREKTOR, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 10:33. Сумма операции 229,99 RUB. Терминал: 11516231. MAGNIT MM DIREKTOR, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 10:40. Сумма операции 390 RUB. Терминал: 28070704. EVO MAGAZIN PRODUKTY, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 10:40. Сумма операции 140 RUB. Терминал: 28070704. EVO MAGAZIN PRODUKTY, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 10:41. Сумма операции 40 RUB. Терминал: 28070704. EVO MAGAZIN PRODUKTY, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 10:45. Сумма операции 350 RUB. Терминал: 26334687. SP FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 10:46. Сумма операции 1500 RUB. Терминал: 21339505. FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 10:50. Сумма операции 274 RUB. Терминал: 26334687. SP FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 10:52. Сумма операции 310 RUB. Терминал: 26334687. SP FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 11:00. Сумма операции 900 RUB. Терминал: 26334687. SP FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 11:01. Сумма операции 500 RUB. Терминал: 26334687. SP FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 11:01. Сумма операции 350 RUB. Терминал: 26334687. SP FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 11:01. Сумма операции 1000 RUB. Терминал: 26334687. SP FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 11:03. Сумма операции 300 RUB. Терминал: 26334687. SP FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 11:11. Сумма операции 650 RUB. Терминал: 27150964. LOTEREI MOSKVY, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 11:21. Сумма операции 199,98 RUB. Терминал: 24282331. BRISTOL 5179, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 11:23. Сумма операции 69,89 RUB. Терминал: 24282331. BRISTOL 5179, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 11:23. Сумма операции 125 RUB. Терминал: 24282331. BRISTOL 5179, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 11:26. Сумма операции 369,99 RUB. Терминал: 24282331. BRISTOL 5179, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 12:50. Сумма операции 248,36 RUB. Терминал: 20532651. TK LENTA-829, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 12:55. Сумма операции 429 RUB. Терминал: 20532653. TK LENTA-829, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 12:56. Сумма операции 150 RUB. Терминал: 20532653. TK LENTA-829, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 13:13. Сумма операции 157,79 RUB. Терминал: 20532651. TK LENTA-829, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 13:15. Сумма операции 527,98 RUB. Терминал: 20532652. TK LENTA-829, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 13:20. Сумма операции 769,98 RUB. Терминал: 20532652. TK LENTA-829, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 13:33. Сумма операции 850,99 RUB. Терминал: 20532651. TK LENTA-829, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 13:39. Сумма операции 749,99 RUB. Терминал: 20532652. TK LENTA-829, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 13:44. Сумма операции 302,98 RUB. Терминал: 24282332. BRISTOL 5179, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 13:47. Сумма операции 193,89 RUB. Терминал: 24282332. BRISTOL 5179, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 14:13. Сумма операции 132 RUB. Терминал: 10753952. TRIO, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 15:56. Сумма операции 149 RUB. Терминал: 10197600. MARIA-RA, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 20/01/2024 15:56. Сумма операции 671,69 RUB. Терминал: 10197600. MARIA-RA, RUS, NOV. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 08:23. Сумма операции 164 RUB. Терминал: 10753952. TRIO, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 10:42. Сумма операции 78 RUB. Терминал: 10753952. TRIO, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 11:33. Сумма операции 813,54 RUB. Терминал: 24282331. BRISTOL 5179, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 12:28. Сумма операции 300 RUB. Терминал: 27150964. LOTEREI MOSKVY, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 12:34. Сумма операции 400 RUB. Терминал: 26334687. SP FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 12:37. Сумма операции 700 RUB. Терминал: 26334687. SP FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 12:42. Сумма операции 250 RUB. Терминал: 21339505. FRUKTY, OVOSHHI, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 12:46. Сумма операции 320 RUB. Терминал: 11516229. MAGNIT MM DIREKTOR, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 13:01. Сумма операции 634,55 RUB. Терминал: 24282331. BRISTOL 5179, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 13:02. Сумма операции 299,99 RUB. Терминал: 24282331. BRISTOL 5179, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 13:26. Сумма операции 437,96 RUB. Терминал: 20532653. TK LENTA-829, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 13:30. Сумма операции 840,67 RUB. Терминал: 20532653. TK LENTA-829, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 15:23. Сумма операции 1026,75 RUB. Терминал: 24282331. BRISTOL 5179, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 15:24. Сумма операции 289,87 RUB. Терминал: 24282331. BRISTOL 5179, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 15:25. Сумма операции 279,99 RUB. Терминал: 24282332. BRISTOL 5179, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 21/01/2024 15:26. Сумма операции 716 RUB. Терминал: 24282332. BRISTOL 5179, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 22/01/2024 06:46. Сумма операции 905 RUB. Терминал: 30881640. MYASO, RUS, NOV.

Дата 22/01/2024 06:47, Эмиссия. Безналичная покупка наша карта VISA/MasterCardМИР в нашем устройстве POS, RUS, NOV, 120 RUB, ООО «Манты», PL STANISLAVCKOGO DOM 1. 

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 22/01/2024 06:54. Сумма операции 990 RUB. Терминал: 29721003. POSUDNAYA LAVKA, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 22/01/2024 11:56. Сумма операции 219.98 RUB. Терминал: 28523980. KRASNOE BELOE, RUS, NOV.

Оплата в чужом устройстве по карте Visa Classic_. 473829хххххх4170. Дата транзакции: 22/01/2024 11:57. Сумма операции 15.89 RUB. Терминал: 28523980. KRASNOE BELOE, RUS, NOV (л.д. 56-62);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск с видеозаписями. 

Дата на видеозаписи 20-01-2024. При просмотре видеозаписи установлено, что ней изображена кассовая зона магазина, состоящая из нескольких касс. Возле одной из касс стоит мужчина, который в 16:56:33 рассчитывается за товар, прикладывая к терминалу безналичной оплаты банковскую карту. 

Дата на видеозаписи 20-01-2024. При просмотре видеозаписи установлено, что ней изображена кассовая зона магазина, состоящая из нескольких касс. Возле одной из касс стоит мужчина, который в 17:13:29 рассчитывается за товар, прикладывая к терминалу безналичной оплаты банковскую карту. 

Дата на видеозаписи 20-01-2024. При просмотре видеозаписи установлено, что ней изображена кассовая зона магазина, состоящая из нескольких касс. Возле одной из касс стоит мужчина, который в 17:15:51 рассчитывается за товар, прикладывая к терминалу безналичной оплаты банковскую карту. 

Дата на видеозаписи 20-01-2024. При просмотре видеозаписи установлено, что ней изображена кассовая зона магазина, состоящая из нескольких касс. Возле одной из касс стоит мужчина, который в 17:20:22 рассчитывается за товар, прикладывая к терминалу безналичной оплаты банковскую карту. 

Дата на видеозаписи 20-01-2024. При просмотре видеозаписи установлено, что ней изображена кассовая зона магазина, состоящая из нескольких касс. Возле одной из касс стоит мужчина, который в 17:33:04 рассчитывается за товар, прикладывая к терминалу безналичной оплаты банковскую карту. 

Дата на видеозаписи 20-01-2024. При просмотре видеозаписи установлено, что ней изображена кассовая зона магазина, состоящая из нескольких касс. Возле одной из касс стоит мужчина, который в 17:39:12 рассчитывается за товар, прикладывая к терминалу безналичной оплаты банковскую карту. 

На всех видеозаписях изображен одни и тот же мужчина. Мужчина на вид около 50 лет, одет в черную вязанную шапку, куртку синего цвета, с белыми вставками (л.д. 64-68);

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 при установленных в приговоре обстоятельствах установленной и доказанной.

При оценке показаний суд исходит из показаний ФИО1, данных на следствии, с учетом сделанных им уточнений. Из показаний ФИО1 следует, что он нашел чужую банковскую карту, которой он в дальнейшем рассчитывался в различных магазинах за приобретение товаров. Показания ФИО1 в полной мере согласуются с показаниями потерпевшего, с объективными доказательствами по делу, в частности, сведениями Банка «Левобережный» об операциях по счету. Как указал ФИО1, указанные в банковских документах покупки с 20 по 22 января совершил он, всего 58 покупок.

Суд оценивает данные показания в качестве доказательств, как в отдельности, так и в совокупности с другими доказательствами по делу, приходит к убеждению о том, что указанные показания являются достоверными, поскольку они не противоречивы, в юридически важных деталях существенных расхождений не имеют, подтверждаются иными доказательствами по делу и устанавливают одни и те же обстоятельства, свидетельствующие о совершении подсудимым инкриминируемого преступления.

Давая оценку письменным доказательствам, представленным стороной обвинения и исследованным в судебном заседании, суд находит их относимыми и допустимыми, согласующимися с взятыми за основу приговора показаниями потерпевшего, подсудимого, поэтому указанные доказательства могут быть положены в основу приговора.

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, устанавливают обстоятельства, входящие в предмет доказывания по настоящему преступлению, получены с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, согласуются с положенными в основу приговора показаниями потерпевшего, иными объективными доказательствами, поэтому суд использует их при вынесении итогового решения.

Все доказательства судом были непосредственно проверены и исследованы в ходе судебного разбирательства по уголовному делу, их анализ позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом деянии.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

В период времени с 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, используя банковскую карту Банка «Левобережный», оформленную на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства в общей сумме 24673 рубля 65 копеек, принадлежащие потерпевшему, с его банковского счета, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму. 

Ущерб от похищенного для потерпевшего Потерпевший №1 является значительным, о чем указал потерпевший в своих показаниях на предварительном следствии, ссылаясь на материальное положение.

Исходя из смысла п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ, значительный ущерб гражданину определяется исходя из имущественного положения, но не может составлять менее 5000 рублей. 

Исходя из стоимости похищенного имущества и материального положения потерпевшего суд считает, что квалифицирующий признак - причинение значительного ущерба гражданину нашел свое полное подтверждение в судебном заседании.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

Суд учитывает, что ФИО1 на учете у нарколога, психиатра не состоит; работает, высказал намерение возместить ущерб потерпевшему. По месту жительства УУП ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на него от соседей не поступало. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 правильно ориентируется во времени, месте и сложившейся ситуации, отвечает на вопросы суда в рамках заданного, поведение подсудимого адекватно судебно-следственной ситуации в связи с чем, психическая полноценность подсудимого в ходе судебного разбирательства сомнений у суда не вызывает. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном; наличие в деле явки с повинной, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления дачу последовательных детализированных показаний подсудимым в рамках следствия.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме указанных выше. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, фактических обстоятельств содеянного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в соответствии со ст.ст. 6, 60, 61, УК РФ в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 суд считает возможным назначить с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без его изоляции от общества.

При этом суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств. 

При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В силу с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: 2 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по дням, установленным данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- ответ на запрос из банка «Левобережный» с выпиской по операциям на счете, оптический диск с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же об участии защитника путем заключения соглашения либо заявления соответствующего ходатайства о его назначении. 

Судья (подпись) Н.В. Девятко